compromisso de alcançar um objetivo comum relacionado a um Projeto de Pesquisa, 

Desenvolvimento e Inovação (P&DI), unindo suas capacidades e recursos, garantindo a 

coordenação de suas respectivas atividades. 

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 
Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 3.300.000,00 (Três 

Milhões e Trezentos mil de reais), para distribuição nos projetos, conforme as regras 

apresentadas nesta categoria.  

III. PÚBLICO ALVO 

Aliança Industrial que deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias: 

• Empresas Industriais Participantes da Aliança e Projeto:

[...]

execução de prova de conceito entre ofertante e demandante) por um Institutos SENAI de Inovação ou de 

Tecnologia. Esta modalidade limita-se a 5 conexões por Chamada Temática Regional.   

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 

Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 2.970.000,00 (Dois 

Milhões novecentos e setenta mil reais), para Modalidade 1 – Desafio Instituição Âncora e até R$ 

1.020.000,00 (Hum milhão e vinte mil reais), para Modalidade 2 – Startup.Tech Ofertantes, para 

distribuição nos projetos, conforme as regras apresentadas nesta categoria. 

III. PÚBLICO ALVO 

Chamada Temática deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias: 

• Instituição Âncora ou Indústria Demandante (Médias e Grande Empresas) ou Associações

[...]

financeiro proposto no projeto, resguardado por instrumento jurídico acordado pelos envolvidos 

Modalidade 2 – Startup.Tech 

Esta modalidade limita-se a 5 conexões por Chamada Temática Regional. 

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Nacional):  

• O valor aportado pela Plataforma será de até R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) por 
projetos; sendo R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado a Startups de Base 
Tecnológica por meio de serviços ofertados pelo SENAI e R$ 50.000,00 (Cinquenta mil 
reais) para as despesas do Instituto SENAI na execução da prova de conceito;  

Contrapartid
a obrigatória 
por projeto 

Instituição

[...]

Recursos 𝟒𝟓%  
(Financeiro)    

5%  
(Financeiro)        

𝟏𝟕% 
(Financeiro ou 

Econômico)  

𝟑𝟑% 
(Financeiro)  

Contrapartida Plataforma (SENAI Departamento Regional):  

• O valor aportado pelo SENAI Departamento Regional será de, no mínimo, R$ 25.000,00 
(Vinte e cinco mil reais) por projetos, que serão utilizados para operação do habitat;  

Contrapartida da Indústria Demandante:  

• A Indústria Demandante aporta, no mínimo, R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) por 
projetos, que será direcionado para a Startup ou Empresa de Base Tecnológica.

[...]

Obs.: Missão Industrial representa a modelagem de um desafio industrial que poderá ser solucionado por 

um conjunto de projetos de P&D+I.  

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO 
Para esta categoria, o SENAI Departamento Nacional irá disponibilizar até R$ 6.600.000,00 (Seis 
milhões e seiscentos mil de reais), para distribuição nos projetos, conforme as regras 
apresentadas nesta categoria. 

III. PÚBLICO ALVO 

Chamada Temática da Missão Industrial deverá ser composta por: 

Partes obrigatórias: 
• Indústria Proponente ou Associação Setorial Coordenadora da Missão Industrial – no mínimo 1;

[...]

de Inovação SESI, utilizando a Plataforma Inovação para a Indústria para compartilhamento de 
riscos financeiros e tecnológicos para desenvolvimento de projetos de Pesquisa, 
Desenvolvimento e Inovação (P&D+I). 

II. RECURSO TOTAL DISPONIBILIZADO  

Para esta categoria, o SESI Departamento Nacional (SESI/DN) irá disponibilizar até R$ 
2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais) para distribuição nos projetos, conforme as 
regras apresentadas nesta categoria por meio das chamadas regionais. 

Não há repasse financeiro do SESI/DN direto para as empresas proponentes. 

III. PÚBLICO ALVO 

A Chamada Temática deverá ser composta por: